4

Дело № 5-97-29/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

24 января 2018 года

   г. Ялта

Мировой судья судебного участка №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Алтунин А.В. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), с участием прокурора – Жидковой Н.Е., лица, привлекаемого к административной ответственности, - Задорожнего А.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из прокуратуры города Ялты, в отношении

Задорожнего В.А., «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,

по ч.3 ст.19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:
Задорожний В.А., являясь начальником территориального отдела по г.Ялте Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г.Севастополю, расположенного по «АДРЕС», допустил невнесение информации о плановых проверках МБОУ «НАЗВАНИЕ 1» (распоряжение о проведении проверки от 29.08.2017 года), ГБУ РК «НАЗВАНИЕ 2» (распоряжение о проведении проверки от 27.09.2017 года) и МБОУ «НАЗВАНИЕ 3» (распоряжение о проведении проверки от 17.10.2017 года), в единый реестр проверок в срок, установленный пунктами 16, 18 и 19 Правил формирования и ведения единого реестра проверок, утвержденных постановлением Правительства РФ от 28 апреля 2015 года № 415, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.6.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Задорожний В.А. признал вину в совершении правонарушения.
Прокурор настаивала на виновности Задорожнего В.А. во вменяемом ему административном правонарушении.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности,  прокурора, изучив материалы дела, прихожу к выводу о виновности данного лица в совершении правонарушения.
В соответствии с частью 3 статьи 19.6.1 КоАП РФ несоблюдение должностными лицами федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, либо государственных или муниципальных учреждений, осуществляющих контрольные функции, требований законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в невнесении информации о проверке в единый реестр проверок, либо в нарушении два и более раза в течение одного года сроков внесения информации о проверке в единый реестр проверок, либо во внесении два и более раза в течение одного года неполной или недостоверной информации о проверке в единый реестр проверок, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей.

Согласно статье 13.3 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее – Федеральный закон №294-ФЗ) в целях обеспечения учета проводимых при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля проверок, а также их результатов создается единый реестр проверок. Единый реестр проверок является федеральной государственной информационной системой. Оператором единого реестра проверок является Генеральная прокуратура Российской Федерации. Правила формирования и ведения единого реестра проверок утверждаются Правительством Российской Федерации.
В соответствии с пунктом 12 Правил формирования и ведения единого реестра проверок, утвержденных постановлением Правительства РФ от 28 апреля 2015 года № 415 (далее - Правила), органы контроля принимают организационно-распорядительные меры, предусматривающие определение должностных лиц органов контроля, уполномоченных на внесение информации в единый реестр проверок; осуществляют внесение информации в единый реестр проверок; несут ответственность за её достоверность.
Пунктом 13 Правил определена информация, подлежащая внесению в единый  реестр  проверок, в частности: о проверке (подпункт «а»); об уведомлении проверяемого лица о проведении проверки   с  указанием  даты  и  способа  уведомления (подпункт «г»); о результатах проверки (подпункт «д»).
Пунктами 16, 18 и 19 Правил установлено, что информация, указанная в подпункте «а» пункта 13 подлежит внесению в единый реестр проверок  уполномоченным должностным лицом органа контроля не позднее 3 рабочих дней со дня издания распоряжения или приказа руководителя (заместителя руководителя) органа контроля о проведении проверки, указанная в подпункте «г» пункта 13 Правил - не позднее дня направления уведомления, а указанная в подпункте «д» пункта 13 Правил - не позднее 10 рабочих дней со дня окончания проверки.
Приказом руководителя «НАЗВАНИЕ» от 06.12.2016 года № «НОМЕР» утвержден План мероприятий по Реализации указанных правил, начальникам территориальных отделов предписано назначить должностных лиц, уполномоченных на внесение информации в единый реестр проверок, а также обеспечить внесение сведений о проверках в реестр в соответствии с Правилами (л.д.29-32).

Должность начальника «НАЗВАНИЕ» замещает Задорожний В.А. на основании приказа руководителя «НАЗВАНИЕ» от 30.12.2014 года № «НОМЕР» (л.д.39, 40).

В 2017 году  территориальным отделом «НАЗВАНИЕ» проведены плановые проверки бюджетных учреждений: МБОУ «НАЗВАНИЕ 1» (распоряжение о проведении проверки от 29.08.2017 года; уведомление о проведении проверки от 29.08.2017 года, окончание проверки 05.09.2017 года); ГБУ РК «НАЗВАНИЕ 2» (распоряжение о проведении проверки от 27.09.2017 года, уведомление о проведении проверки от 03.10.2017 года, окончание проверки 10.10.2017 года); МБОУ «НАЗВАНИЕ 3» (распоряжение о проведении проверки от 17.10.2017 года, уведомление о проведении проверки от 17.10.2017 года, окончание проверки 23.10.2017 года).
Однако информация об этих проверках не была внесена в единый реестр проверок в срок, установленный пунктами Пунктами 16, 18 и 19 Правил, а именно: о проверке - не позднее 3 рабочих дней со дня издания распоряжения; об уведомлении о проведении проверки - не позднее дня направления уведомления. Кроме того, в отношении МБОУ «НАЗВАНИЕ 1» и ГБУ РК «НАЗВАНИЕ 2» в срок не внесена информация о результатах проверки (10 рабочих дней со дня окончания проверки).

Такие нарушения Правил образуют объективную сторону правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.6.1 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В настоящем случае Задорожний В.А., являясь начальником «НАЗВАНИЕ, не обеспечил внесение информации о проверках в единый реестр проверок в соответствии с требованиями Правил и приказом руководителя управления от 06.12.2016 года № «НОМЕР», следовательно, он является субъектом административного правонарушения.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными по делу доказательствами, а именно: постановлением исполняющей обязанности заместителя прокурора города Ялты от «НОМЕР» года о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д.1-4); сведениями Единого реестра проверок, размещенным в сети «Интернет» на сайте proverki.gov.ru (л.д.8-24); актом осмотра сайта Единого реестра проверок от «ДАТА» года (л.д.7); приказом руководителя «НАЗВАНИЕ» от «ДАТА» года № «НОМЕР» о назначении Задорожнего В.А. на должность начальника «НАЗВАНИЕ» (л.д.39); письменным объяснением Задорожнего В.А. от «ДАТА» года (л.д.34-36).
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Задорожнего В.А. в совершении административного правонарушения.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения и личность Задорожнего В.А., который впервые привлекается к административной ответственности, признал вину в совершении правонарушения, положительного характеризуется по месту работы.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность                 Задорожнего В.А., является признание вины в совершении правонарушения. Отягчающих административную ответственность обстоятельств не имеется.

Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде предупреждения.

Руководствуясь ст.ст.4.1-4.3, 19.6.1, 29.1-29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Задорожнего В.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.6.1 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья: